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Læs dagens afsnit i Karlas julejagt. 
Hæng plakaten op og sæt dagens klistermærke på. 
Se plakaten på side 5 for placeringen af klistermærket.

8. december

I SKAL BRUGE:

Kopiark 3 og kopiark 8.

Dagens kopiark og links til lydfiler findes på karlasjulejagt.dk under 8. 
december.

UNDERVISNINGSFORSLAG

Find den næste kirke
I fortællingen finder Karla det næste spor i Korskirken. Sporet fører til den næste kirke, der lig-
ger på længdegraden 11°29’Ø. Breddegraden er ukendt. Eleverne kan efter oplæsningen af 
dagens afsnit forsøge at gætte, hvilken kirke, der er tale om. Det kræver, de kan se på plakaten 
(eller kopiark 3) og oldefars seddel (kopiark 8). Alternativt kan man vente med denne opgave 
til oplæsningen af side 40 den 11. december, men man skal være opmærksom på, at svaret 
afsløres på side 41 i oplæsningsbogen - nemlig Skamstrup Kirke.

Gæt en julesang
Lav en julesangsquiz ligesom den Karla og morfar laver i bilen. I kan i klassen begynde med at 
høre lydfilerne på hjemmesiden og se om i kan gætte de fire sange, der bliver nynnet. 

Facit på julenynne-filerne på hjemmesiden er:
Sang 1: Et barn er født i Bethlehem.
Sang 2: Højt fra træets grønne top.
Sang 3: På loftet sidder nissen.
Sang 4: Glade jul, dejlige jul

Lav derefter quizzen sammen i klassen eller parvis, hvor eleverne selv finder på en julesang, 
de skal nynne (eller synge la-la-la, der er lidt nemmere). Quizzen kan også udbygges, så man 
skal mime julesange i stedet for at nynne.

FIND KIRKEN OG JULENYNNERIER
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BAGGRUNDSVIDEN TIL 8. DECEMBER

VALLEKILDEJUL
I weekenden den 2. og 3. december afholdes VallekildeJUL. Da denne julekalender blev 
skrevet, fik vi oplyst en anden dato. Derfor indgår VallekildeJUL i denne fortælling, weeken-
den efter. Det beklager vi, da vi gør meget for, at de faktuelle ting er korrekte. Som lærer kan 
man vælge at fortælle eleverne om VallekildeJUL den 1. december, hvis man vurderer, at det 
kunne være relevant for eleverne, så de ikke den 8. dec. finder ud af, at de gerne ville have 
været til VallekildeJUL. 
VallekildeJUL er et lidt anderledes julemarked, hvor blandt andet byens mange kunstnere 
åbner dørene til deres gallerier og værksteder. Man kan gå rundt i landsbyens gader og ople-
ve julehygge, musik, kunst og kultur. Arrangementet har sin egen hjemmeside, hvor man kan 
læse mere.

VALLEKILDE KIRKE
I dag deler Vallekilde Kirke pastorat og præst med Hørve Kirke.
Første gang man hører om Vallekilde Kirke er i 1315, men ligesom mange andre kirker er den 
udbygget af flere omgange. Skibet og koret er oprindeligt, og der har sandsynligvis været 
et kirketårn i vest. Omkring år 1200 fik kirken endnu et vesttårn, så det måske har haft tvillin-
getårne som fx Tveje Merløse og Fjenneslev Kirke. Omkring år 1400 blev kirkens våbenhus 
tilføjet, og det nuværende kirketårn blev bygget. 
Der er ikke meget tilbage af kirkens kalkmalerier. Det ældste kalkmaleri er fra omkring år 1225 
og har dækket koret og indgangen dertil.

KORSKIRKEN
Korskirken er en grundtvigsk valgmenighed. Det vil sige, at menigheden er en del af folkekir-
ken og er stort set underlagt samme regler og tilsyn. Den største forskel er, at de selv vælger 
og aflønner deres præst og vedligeholder deres kirke. Til gengæld skal de ikke betale kirke-
skat til Folkekirken.
Korskirkens historie hænger tæt sammen med Vallekilde Højskoles. Grundtvigs ven, Ernst 
Trier, opførte i 1865 Vallekilde Højskole. Mange af højskolens folk ønskede også deres egen 
kirke med et stærkt grundtvigsk præg. Derfor indviede man i 1882 Korskirken. En af kirkens 
to første prædikanter var netop Ernst Trier, grundlæggeren af højskolen. I 1895 blev kirken 
officielt anerkendt og fik sin første egentlige præst. I dag har kirken ca. 600 medlemmer - pri-
mært fra Nordvestsjælland.


